quod, die dicte percussionis, idem Thomas ab hac luce decesserat,

eaque fecerat idem reus aut ad ea facienda prebuerat auxilium,

consilium et favorem, et ea confessus fuerat idem reus légitime

fore vera, laborabantque contra ipsum super hoc timor vicinie,

vulgi oppinio, publica vox et fama : Quare petebamus et petebat

idem denunciator dictum reum per nos posse et debere corrigi

pro premissis, prout jura volunt, statuique et decerni contra
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ipsum, prout statuant canonice sanctiones ; et hec dicebamus et

dicebat idem denunciator, officium judicis implorando ubi foret

de jure implorandiim, .... ; dictusque reus, omnia et singula

premissa, per suumjuramentum, litem contestando, negassetfore

vera, et proposita et petita fieri debere ; et deinde dictus reus, ad

suam legitimam defensionem etinnocenciam . . . .
,
proposait idem

reus quod si dictum Thomam de Villana percusserat seu aliter

manus in eundem injecerat, hoc fuerat in quadam rixa

que, anno, mense, presidentibusque prelatis et régnante principe

supradictis, unica vice, orta inter reum et Thomam predictos, et

quod dicte rixe idem Thomas fuerat initium et promotor, cum
,

in mercato de Dommo Fronte, obstituto ibidem, expositis per

reum mercibus ipsius rei, prefatus Thomas, propria, ymo pocius

temeraria et presumptuosa vohmtate, ductus maligno spirilu, ad

dicti rei personam, ire et superbie veneno inflammatus, acces-

serat ; et, dum dicti rei persona fuerat per se personaliter

apprehensa , eundem reum , cum pugno
,

pluribus et magnis

ictibus, pro viribus, super ejusdem rei caput, pluries percusserat;

et quod idem Thomas, super hoc non contentus, sed ex pre-

concepta maUcia, dicendo mala maUs, et ad majora et enormia

proceden[do], evaginato cultello . . . . , et percussiendo pluries

super dictum reum graviter et ita hostiliter quod ex frequenti

percussione, sepe et sepius et pro viribus repetita, manubrium (de)

dicti cultelli ad caput dicti rei omnino laceraverat ; item et quod

idem Thomas in perverso et suo malo proposito perseverans,

gestans et tenons in altéra manu ferrum dicti cultelli , accep-

toque dicto reo cum alla manu , ad guttur , affectu et animo

interficiendi, eum moi'ti tradere, pro suis potestate et viribus,

cum acuto seu cuspide ferri predicti, nisus fuerat ; et quod idem

reus, salutem et vitam propriam, in briga predicta, salubriter

anteponens, amoto ab eodem Thoma cultello, violenciam atrocis-

simamac seviciam intoUerabilem sibi indebite il]atam,incontinenti,

cum moderamine predicto, cum aliter morlis periculum, tune

eidem imminens, non valeret quoquomodo, eciam fugiendo,

obstante sibi populi ibidem congregati multitudine copiosa,

evadere prout sibi licuit, propulsaverat : ita quod, si idem reus
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aliquid fecerat ex que mors dicti Thome sequta foret, quod non

credebat idem reus, hoc fecerat idem reus ad ejus defencionem

legitimam et prêter spem et intencionem eum morti tradendi . . . .
,

et quod idem Thomas faerat in culpa, et occasio mortis sue por-

prie ; et, dum idem Thomas laboraverat in extremis, agnoscens

se esse reum et culpabilem et, in omnibus et singulis premissis,

revertens ad cor et rectum consciencie judicium, nolens puniri

ex premissis dictum Golasium, utpote a morte ipsius Thome,

penitus, ut confessus fuerat, innocentem, a morte sua idem

Thomas eundem reum quittaverat, coram pluribus, penitus et

absolverat
;
quodque si testes nostri et dicti denunciatoris

deposuerant, et deponerent contrarium premissorum, in hoc

falsum deposuerant et deponerent : Premissaque confessi

fueramus, nos et dictus denunciator, légitime fore vera ....
;

nosque et dictus denunciator premissa per dictum reum, ad ejus

defensionem et innocenciam, proposita, htem super hoc contes-

tando, negassemus fore vera ; et postmodum nos et ipse

denunciator, ad nostra, et dictus reus, ad sua probanda proposita,

plures testes respective produxissemus, qui recepti, jurati, ad

cautelam absoluti et examinati, et eorum attestaciones pubHcate

et plures alii processus huic inde in hac causa fuerunt, et demum
in hac causa concluso et renunciato, ac termine peremptorio dictis

partibus ad diem date presencium , coram nobis peremptorie

assignato , ad audiendum jus et diffmitivam sentenciam sibi,

super premissis, per nos reddi :

Idcirco, notum facimus quod in nostra publicique notarii et

testium infrascriptorum presencia, comparentibus in propriis

personis coram nobis dictis partibus, jus et diffmitivam senten-

ciam sibi per nos reddi petentibus . . . . , hinc est quod,

Ghristi nomine invocato, dictam nostram diffînitivam sentenciam

in scriptis protulimus, prout continebatur in quadam cedula

papirea, cujus ténor talis est:

In Dei nomine, A.men. Lite igitur coram nobis légitime

contestata, prestitoque hune inde de calumpnia juramento, ....

et pluribus testibus productis, .... ac demum inter nos

et ipsas partes concluso et renunciato, hos itaque, visis dili-
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genter et auditis parcium juribus ac probacionibus predictis

hinc inde factis . . . . , nos tandem, .... dicto reo, purgacionem,

CLim nona manu sui ordinis, ipso in numéro computato, ad

banc diem, pro termino peremptorio, et eandem diem accep-

tanti, duximus indicendam. Inde est quod, coram nobis, pro

premissis, comparentibus dicto milite, denunciatore, pro se, — et

dicto reo, cum Richardo Sonnet, Johanne TrebouUart, Radulpho

Hemery, Gervasio Ghesnel, Johanne Buisson, presbyteris, Richardo

Valet (?), Matheo Le Bechelet , Johanne Ranson, Michiel de

Poncé (sic), clericis, dicti rei compurgatoribus et nobis per eum
presentatis ex adverso, nos dictum reum jurare fecimus, presen-

tibus et audientibus dictis compurgatoribus, nobis, ad interro-

gandum per nos, respondere veritatem qui per nos sub vinculo

sui juramenti interrogatus, an dictus reus, sine periculo mortis,

in conflictu et rixa de quibus queritur, potuisset evasisse et

recessisse a dicto defïuncto Thoma, et an idem reus erat in

necessitate inevitabili, cum dictus Thomas fuerit vulneratus, et

utrum habuit voluntatem et animum interficiendi dictum de-

functum Thomam, si fugere potuisset : qui per suum juramentum

nobis respondit ad singula, et primo quod non potuit fugere et

dimittere in conflictu et rixa predictis dictum defunctum Thomam,

sine periculo mortis, quodque idem reus . erat in neccessitate

inevitabili, cum dictus Thomas fuit vulneratus, nec poterat evadere

sine periculo mortis, nisi fecisset ea que fecit, nec umquam habuit

animum seu voluntatem interficiendi dictum defunctum Thomam,

ymo eundem defunctum dimississet et fugisset dictus reus, si

sine periculo mortis dictum defunctum dimittere potuisset. Et

inde nos dictes purgatores et eorum quemlibet
,

post eorum

prestitum juramentum , affirmantes se et eorum quemlibet

habuisse a longo tempore et habere noticiam vite et conversacionis

dicti rei , interrogavimus an credebant dictum reum verum

jurasse
;
qui responderunt per suum juramentum quod credebant

ipsum reum verum jurasse. Nos igitur . . . .
,
presentibus quibus

supra, jus et diffinitivam sentenciam petentibus et audire

volentibus, Christi nomine invocato, ipsum Deum habentes pre

oculis, dictum reum absolvimus.
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In cuJQS testimonium, sigillum curie nostre, una cum signe

solito et subscripcione notarii publici infrascripti, .... litteris

presentibus duximus apponeùdum.

Acta fuerunt bec in auditorio curie nostre . . .
.

, die quinta

mensis februarii , instante anno Domini m» ccc septuagesimo

sexto, indicione décima quinta, pontificatus sanctissimi in Gbristo

patris et domini Gregorii, digna Dei providencia, pape, xi™i,

anno septimo
,

presentibus venerabiUbus et discretis viris

magistris Petro de Ponça, canonico ecclesie Genomanensis,

Yvone de Villa fabr[ ], Stephano Belutelli, Johanne Pictorelli,

advocatis, Johanne Navasse [ ] clerico, promotore causarum

officii, Guillelmo Telaye, Bertholomeo de Bernayo, notariis,

Johanne de Vetere Monte, clerico, apparitore curie nostre, et

pluribus aliis .....

2 1
4. — 1378, 31 août. — arrêt du parlement dans le litige

QUI EXISTAIT entre LES HARITANTS DES PROVINCES DE L'ANJOU,

DU MAINE ET DU POITOU ET LE CLERGÉ DES TROIS DIOCÈSES, AU

SUJET DES DROITS DEMANDÉS POUR LES SÉPULTURES. (A. N.,

Xl« 27, 105).

Gum carissimus germanus nos ter, dux Andegavensis et Turo-

nensis comesque Genomanensis, ac nobiles, burgenses et habi-

tantes patriarum predictarum nobis conquesti fuissent super eo

quod, licet nobiles, burgenses et habitantes dictarum patriarum

semper fuissent et essent libère persone, eciam, de racione

et consuetudine, subjecti et habitantes regni nostri, et maxime

conquerentei predicti essent et esse debeant quieti et Uberi, ac

se hberare et acquitare possint et debeant ab omnibus decimis

erga quascumque gentes Ecclesie et alias quaslibet personas

cujuscumque status vel condicionis existant, solvendo decimam

fructuum et proventuum excrescencium in hereditagiis et pos-

sessionibus eorumdem, nec possent aut deberent dicte gentes

Ecclesie de racione ahquid petere, nec eciam dicLi conquerentes

tenerentur solvere aliquas décimas de suis hereditagiis et posses-

sionibus, in quibus fructus et revenute non excreverant, licet

insuper habitantes dictarum patriarum de jure et racione possent
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testamenta sua facere ac de bonis suis disponere et ordinare,

quilibet pro sue libito voiuntatis, absque hoc quod curati seu

gentes Ecclesie in dictis partibus possent vel deberent terciam

aut quartam partem seu aliquid petere vel habere in bonis

defunctorum pro jure funeraticio aut sepulturis eorumdem, nisi

dicti defuncti super hoc in testamentis eorum disposuissent et

dictis gentibus Ecclesie legassent aut reliquissent, nichilominus

curati ac gentes Ecclesie in dictis partibus nisi fuerant ac de die

in diem nitebantur compellere habitantes predictos ad sol-

vendum eisdem décimas de vineis incultis et quasi in deserto

existentibus, et in quibus a xl vel xxx annis citra, aliqui fructus

non excreverant, videlicet : pro quolibet arpento duas summatas

vini, et dictas décimas ad summas excessivas prout volebant

estimabant, videlicet : summatam unius equi de vino aliquando

ad summam xxx vel xl aut l et lx solidorum, aut ad aliam

talem summam qualem eisdem placuerat et placebat , onera

realia super dictis vineis imponendo, in nostri et dicti germani

nostri temporalitatis prejudicium et jacturam; et, dum simplices

habitantes dictarum patriarum recusaverant solvere eisdem

gentibus Ecclesie dictas décimas , aut cum eisdem gentibus

Ecclesie componere propter hoc ad ipsarum voluntatem, ipse

gentes Ecclesie fecerant dictas gentes et simplices habitantes

citari et vexari virtute quorumdam privilegiorum a curia eccle-

siastica obtentorum in partibus longinquis, ac eas excommunicari

et eciam aggravari, et inter ceteros, dilectus et fidehs consiliarius

noster episcopus Genomanensis ^, per vim et potenciam suas

injustas compulerat Stephanum de Planceys, civem Genoma-

nensem , ad componendum secum super arreragiis plurium

annorum, racione decimarum de vineis ejusdem Stephani, in

quibus nulli fructus excreverant, per ipsum episcopum petitarum,

et quamlibet oneratam seu summatam unius equi de vino, super

qua peticionem et demendam fecerat prefato Stephano pro dictis

decimis , estimaverat ad summam xl-'^ solidorum
;

pluresque

(1) L'évêque était alors Gontier de Baigneux, qui, nommé au Mans par

bulle d'Urbain V du 25 octobre 1367, fut transféré à Sens par Clément YII,

le 8 février 1385.
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magnas pecuniarum summas ab ipso Stephano et a pluribus aliis

sub hoc colore et occasione exegerat et habuerat, quamvis una

sammata vini annui redditus ad summam qainque solidorum

Turonensium damtaxat fuisset in dictis partibus ad precium

nostrum communiter estimata et appreciata,

Prefatus insuper episcopus citari fecerat coram suo officiali

Cenomanensi Petrum de Porta, Johannem Gaufredi seniorem ac

plures alios usque ad numerum duodecim vel decem personarum

sui episcopatus, pro arreragiis decimarum que pecierat ab eisdem.

Et, quia citati predicti responderant quod aliquid propter hoc non

debebant, ex eo maxime quod a longo tempore ahqui fructus

non excreverant in vineis eorum, saltim in magna parte ipsarum,

prefatus episcopus fecerat eos imprisionari et, antequam a dicta

prisione fuissent Uberati, opportuerat ipsos componere cum dicto

episcopo ad summam xxx sohdorum pro quahbet summata vini,

racione dictarum decimarum
;
quarum occasione dictus episcopus

magnas summas denariorum receperat et habuerat ; et, quando

simphces gentes dictarum patriarum noluerant solvere dictas

décimas episcopo memorato vel super hoc componere cum
eodem ad ipsius voluntatem, ipse episcopus fecerat eas citari et

excommunicari ac eciam aggravari virtute quorumdam privi-

legiorum suorum. Sic eciam vexabant ac de die in diem vexare

non cessabant alie gentes Ecclesie habitantes patriarum pre-

dictarum, Gurati eciam et gentes Ecclesie dictarum patriarum nisi

fuerant ac de die in diem nitebantur sua, auctoritate de facto, per

vim et potestatem ipsorum, pro jure funeraticio, contra racionem

exigere et levare ab habitatoribus patriarum predictarum terciam

partem bonorum mobilium quorumcumque decedencium in dictis

partibus, vel componere cum heredibus aut executoribus vel

causam habentibus a decedentibus antedictis ad magnas et

excessivas auri et argenti summas, et alias, quamquam dicti

defuncti essent libère persone, ac liberis aut saltem heredibus

relictis et facto testamento decessissent, et quod funeraticio vel

jure sépulture de jure aut consuetudine solvere tenebantur, ubi

decebat solvissent, quando vero liberi seu heredes vel causam

habentes defunctorum pro sepultura recusaverant et recusabant
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componere cum diclis genLibus Ecclesie ad ipsorum voluntatem,

prefate gentes Ecclesie fecerant dictos liberos seu heredes vel

causam habentes citari per privilégia ecclesiastica in longevis et

remotis partibiis, et pluries ac fréquenter coram officialibus dicta-

rinn patriarum, qui erant et sunt ejusdem condicionis cum dictis

curatis et quos presens negocium tangebat vel tangere poterat
;

et specialiter curati Crucifixi Sancti Juliani Genomanensis fece-

rant citari coram officiali dicti loci Mariam, relictam defuncti

Michaelis de Superstanno, quondam civis Genomanensis, et

contra ipsam certum libellum tradiderant, in quo pecierant ab

eadem relicta terciam partem duarum mille librarum, pro bonis

mobilibus que dictus defunctus habebat tempore sui obitus, ut

dicebant^ pretendentes dictam terciam partem ad ipsos de

jure pertinere pro sepultura dicti Michaelis defuncti. Guratus

eciam de Guria Genomanensis vendiderat Guillelmo Rosière,

canonico Genomanensi , sepulturam seu jus sépulture, ut

asserebat, defuncte uxoris quondam Michaelis Volant, de dicta

villa Genomanensi pro summa viginti francorum auri ; cujus

occasione dictus canonicus prosecutus fuerat et prosequebatur

heredes dicte defuncte uxoris coram officiali predicto pro sepul-

tura antedicta , et contra ipsos certos libellum tradiderat, in

quo pecierat et petebat summam ducentorum francorum auri,

pro tercia parte bonorum mobilium uxoris antedicte, quamvis

dictam sepulturam pro viginti francorum dumtaxat emisset, ut

est dictum.

Guratus insuper de Saumuro, in dictis partibus Andegaven-

sibus, per vim et potenciam suas exegerat et habuerat, pro sepul-

tura Furnerii castri de Saumuro, summam sexaginta francorum

auri, pro tercia parte bonorum mobilium dicti defuncti, et sum-

mam quinquaginta francorum auri, pro tercia parte bonorum

mobilium uxoris dicti Furnerii, que post ea decesserat, unacum

decem francis auri pro quadam citacione privilegiorum, quam
dictus curatus de Saumuro fieri fecerat contra filium dicte

defuncte, eo quod dictus filius summam quinquaginta francorum

auri predictam solvere recusaverat dicto curato pro sepultura

matris sue antedicte. Plures eciam magnas summas denariorum
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exegerant et habuerant dicti curati per eorum potenciam, et per

taies composiciones extortas et factas virtute processuum curie

ecclesiastice, ac pro sepultara decedencium in partibus antedictis,

et adeo excessive se habuerant in premissis episcopus, curati et

alie gentes ecclesiastice jamdicte, quod propter magnas et exces-

sivas financias quas prefati conquerentes , sic ut predicitur

,

compulsi fecerant cum dictis gentibus Ecclesie, ipsi habitantes

pro magna parte fuerant exheredati seu depauperati, et ad lantam

paupertatem deducti -quod oportuerat ipsos patriam et eorum

possessiones relinquere. Et, quia Alanus de Karogui, scutifer

dicti germani nostri ac procurator conquerencium predictorum,

procuraverat et procurabat per nos remediari et provideri super

abusionibus et extorcionibus predictis, prefati episcopus, curati

et gentes ecclesiastice, scientes quod dictus Alanus nos et curiam

nostram insequebatur pro prosequcione negocii antedicti, ipsum

fecerant ac de die in diem faciebant, in suis ecclesiis, campanis

pulsatis et candelis accensis, pro excommunicato nunciari, ac

eumdem nitebantur ponere et tenere in magnis involucionibus

processuum ecclesiasticorum. Et, quia dictus Alanus a dicta pro-

sequcione non desistebat nec desistere voluerat nec volebat,

Johannes de Villaribus, canonicus Cenomanensis, pluribus suis

complicibus associatis, pensatis insidiis, dictum Alanum, pre-

dictis prosecucionibus durantibus, invaserat ac verberaverat et

vulneraverat usque ad sanguinis effusionem. Prefotus eciam

episcopus dictum Alanum fecerat defidari, ac eidem mandaverat

quod ipsum Alanum gravaret in corpore et in bonis.

Et 'insuper dictus episcopus, sinehcencia et auctoritate nostris,

certas taillias super dicta patria affidaverat et imposuerat, pro

defensione et supportacione facti seu negocii dictarum decima-

rum, ut dicebat, et propter hoc, summam quatuor milium fran-

corum auri et ultra receperat, et, de premissis non contentus,

pubUcari fecerat in dicto suo episcopatu et defendi, sub pena

excommunicacionis, ne aliquis participaret vel habitaret cum
Alano predicto, aut eidem traderet vel solveret aliquid de certa

taillia, inter nobiles, burgenses et habitantes predictos, de nostra

et dicti germani auctoritato et licencia ordinata et indicta, pro
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dicta prosecucione facienda, adeocfue dure tractaverant gentes

ecclesiastice , nobiles , burgenses et habitantes predictos et

tractabant, in odium premissorum, quod plures ex ipsis erant

neccessitati et compulsi dictas partes relinquere, ad dampnum
maximum eorumdem et prejudicium rei publiée et tocius patrie

antedicte, ut dicebant conquerentes predicti ; et ob hoc certas a

nobis obtinuerant, quarum virtute eideni episcopo Cenomanensi,

sub pena mille marcharum argenti, ac ceteris gentibus eccle-

siasticis, sub certis magnis pénis nobis applicandis, preceptum

extiterat et injunctum quatinus ipsi omnes et singulos processus

ecclesiasticos, per eos vel ad eorum instanciam factos et inceptos,

revocarent et adnullarent seu revocari et adnullari facerent et

procurarent, eorum sumptibus et expensis^ ac omnia per ipsos

extorta et recepta ab habitatoribus predictis, racione sepulturarum

predictarum, eisdem redderent et restituèrent indilate, et quod

a talibus vel similibus vexacionibus deinceps cessarent, manda-

tum eciam extiterat quod ad hoc compellerentur, si opus esset,

dicti episcopus et gentes ICcclesie per capcionem temporalitatis

eorumdem, nisi ad hoc se opponerent. Et, quia dictarum litte-

rarum execucioni se opposuerant episcopus et ejus officialis

predicti, necnon decanus et capitulum Genomanenses, abbas et

conventus Sancti Vincencii et abbatissa Sancti Juliani juxta

Cenomanis, abbas et conventus de Belloloco, Guillelmus le Mar-

chant, curatus Nostre Domine de Torcé, Guillelmus le Torquerot,

curatus Sancti Martini de Beaufay, Johannes Hemardi, curatus

de Ruaudin, Guillelmus Régis, curatus Sancti Benedicti Ceno-

manensis, Johannes Garnificis, de Gultura Cenomanensi, prior

prioratus Sancti Pavini de Campis juxta Cenomanis , Guillel-

mus Cordiau, curatus ville de Ponte Levio, curatus Béate Marie

Sancti Vincencii prope Cenomanis, Guillelmus, curatus d'Yvré

le Poulin, Nicolaus Chaumière, curatus de Coudrecel, Johannes

de Sancto Lupo, curatus de Basougiers, Girotus de Cenomanis,

firmarius curie ville de Mahiet pro anno millesimo ccc« lxxvi*»,

Guillelmus Malle, curatus Sancti Simphoriani de Ponte prope

Turones , Petrus , curatus d'Oesé , Matheus Haucepié , curatus

de Vernoue Archiepiscopi, Johannes Pigart, curatus ville de
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Ghanceaux, Girardus Monnerii, curatus ville de Passay, Michael

le Pré, curatus Villebernier , Johannes Philipi et Johannes

Guichardi, curati in parte ecclesie parrochialis Béate Marie

Andegavensis, Nicolaus, archipresbyter de Saumuro, et Johannes

de Galvomonte, curatus de Messe, ipsi ob hoc fuerant in nostra

parlamenti curia, per certum ejusdem curie hostiarium, ad certos

dies dudum lapsos, dictarum virtute litterarum, adjornati super

dicta opposicione et alias ulterius processuri ut jus esset.

Abbas insuper Sancti Pétri de Cultura Genomanensi, decanus

et capituluin Sancti Pétri dicti loci, Johannes Guillet, curatus de

Ghéray, prope Feritatem Bernardi, Jacobus, alias James de Fonte,

et Laurencius Jaurin, curati Béate Marie de Prato juxta Geno-

manis , Danyel Ferrandi , curatus Sancti Pétri de Guria

Genomanensi, Guillelmus de Milosac, curatus ville de Ghangé,

prior prioratus Gastri du Loir, Johannes de Novavilla, curatus de

Pontvalain , Ilaire Gervasii, firmarius curie ville de Mansigné,

Girardus Estigny, curatus de Saumuro Andegavensi, curatus

Sancti Lamberti juxta Saumurum, OUverius Jossé, Beginaldus

le Bournier, Michael de Gampis, Johannes Peureau, Symon
Glerici et Thomas Barberii, curati Béate Marie Andegavensis,

Johannes Bernardi, curatus Sancte Grucis Andegavensis, abbas

et conventus Sancte Grucis Andegavensis, Johannes le Galois,

presbyter, Guillelmus Lupi, curatus de Luçon, Guido de Mamme,
archipresbyter, et Johannes Boncicot, curatus de Baugé le Jeune,

quos presens negocium tangebat aut tangere poterat, sicut

opponentes predicti fuerant , earumdem virtute Utterarum , in

dicta nostra curia per dictum hostiarium ad certos et diverses

dies adjornati, prout et opponentes predicti, super contentis in

dictis litteris nostris, prefatis conquerentibus vel eorum procu-

ratoribus responsuri et ulterius processuri ut esset racionis,

prout hec et alia per dictas litteras nostras et relaciones dicti

hostiarii, executoris earumdem, dicebatur plenius apparere.

Gonstitutis propter hoc in dicta nostra curia partibus antedictis

seu procuratoribus earumdem, procuratores conquerentium

predictorum, hec et alia lacius proponendo, petebant episcopum

Genomanensern et alias gentes ecclesiasticas predictas, prout
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ipsos singulos tangebat et concernebat, ex parte nostra compelli

per capcionem et explectacionem temporalitatis eorumdem, ac

omnibus viis et modis quibus fieri poterit, ad revocandum seu

revocari faciendum, eorum propriis sumptibus et expensis, omnes

et singulos processus ecclesiasticos contra dictes habitantes et

Alanum occasione premissorum factos et insequtos, et ad facien-

dum absolvi prefatum Alanum ac ipsum publicari absolutum in

ecclesiis et locis in quibus denunciatus fuerat excommunicatus,

et etiam ad reddendum et restituendum eisdem habitatoribus

quicquid ab eisdem exactum extiterat et perceptum de bonis

eorumdem, racione et occasione decimarum ac funeralium aut

sepulturarum predictarum
;
quod eciam declararetur eosdem

episcopum et alias gentes ecclesiasticas incidisse in pénis ante-

dictis, ac easdem erga nos commisisse, contra inhibiciones et

defensiones ex parte ncstra eisdem factas attemptando et eas

multipliciter infringendo, et pro eisdem pénis commissis execu-

cionem fieri in et super temporalitate dicti episcopi et aliarum

personarum ecclesiasticarum predictarum.

Dictum insuper magistrum Johannem de Villaribus, proinjuriis

et excessibus antedictis, per ipsum in personam dicti Alani per-

petratis et commissis, et pro infraccione salve gardie nostre,

erga nos in mille librarum, et erga dictum Alanum in quingentis

librarum, per capcionem sue temporalitatis, condempnari.

Dictes insuper episcopum Cenomanensem ac gentes ecclesias-

ticas ad cessandum de cetero ab exaccionibus et extorcionibus

ac processibus supradictis et similibus, ac in dampnis, interesse

et expensis dictorum conquerentium condempnari : plures alias

raciones super hoc allegando.

Pro parte vero episcopi Cenomanensis et gencium ecclesiarum

predictarum, in bac parte defensorum, extitit propositum ex

adverse quod dicti conquerentes presentem prosecucionem facere

non poterant nec erant ad eandem faciendam admittendi. Procu-

ratores eciam dictorum actorum erant quo ad hoc minus suficien-

ter fundati, nec de eorum procuratoriis, saltem originalibus

fidem debitam faciebant. Sed, supposito quod essent suficienter

fundati, ipsi tamen temerarie fecerant et faciebant presentem
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prosecucionem pro eo, inter cetera, quod ipsi suas conclusiones

fecerant contra certas personas ecclesiasticas, dyocesnm Ande-

gavensis, Turonensis et Pictavensis, que non erant in dictis

litteris et adjornamentis nominate, et non contra adjornatos et

opponentes predictos : et preterea nobiles de quibus in dicto

adjornamento fiebat mencio aliquas conclusiones non fecerant

contra dictos defensores, nec ipsi nobiles advocatum qui pro

ceteris conquerentibus litigaverat advocaverant. Et insuper pre-

fati episcopus Cenomanensis et alie gentes ecclesiastice dicebant

quod in bac parte contendebatur de proprietate rerum mère

spiritualium, quarum cognicio, discucio ad curiam nostram pre-

dictam spectare non poterat aut debebat. Sicque dicti defensores

congedium et expensas habere debebant contra conquerentes

predictos, et ad hoc per ordinem concludebant dicti defensores,

pluribus aliis racionibus per eosdem super hoc allegatis, ac

retenuta facta de ulterius procedendo et defendendo ad alia per

eosdem conquerentes proposita et petita, prout fuerit racionis.

Predictis conquerentibus, inter cetera, replicando dicentibus

quod in partibus supradictis burgenses notabihum villarum,

nobiles burgenses appellantur, quodque ea que in ipsorum

impetracionis et adjornamenti litteris predictis dixerant, intelli-

gebant de burgensibus, sicut predicitur, nobilijûus, non de nobi-

libus ex nobili génère procreatis, cum dicti nobiles ex nobili

génère procreati non essent in presenti processu
;
pluraque alia

proponebant dicti conquerentes ad finem quod ipsi et eorum

singuli essent et sint ad prosecucionem hujusmodi cause et ad

omnia et singula per eos supra proposita et petita suficienter

fundati et admittendi et quod dicta nostra curia de hujusmodi

causa seu querelhs et querimoniis supradictis possit et debeat

cognoscere et cognicionem ac discucionem de eisdem habere et

retinere
;
quod eciam dicti defensores aut eorum aliqui conge-

dium et expensas per eosdem supra petitas non habeant, sed

ulterius procedere videantur in curia nostra predicta tam super

causa principali quam super infraccione salve gardie nostre, et

alias prout dicta nostra curia duxerit ordinandum , retenuta

facta de procedendo alias prout dicta nostra curia duxerit ordi-
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nandum. Predictis defensoribus plura dupplicando proponentibus

ac aliter ut supra concludentibus.

Tandem, auditis partibus antedictis in omnibus que circa pre-

missa dicere et proponere voluerunt ; visis insuper litteris nostris

ac relacionibus exécutons earumdem ac expletis inde secutis
;

consideratis que in hac parte considerandis et hiis que dictam

curiam nostram movere poterant et debebant.

Per arrestum ejusdem curie dictum fuit quod conquerentes

predicti erant et sunt suficienter fundati et quod episcopus ac

gentes Ecclesie supradicte congedium et expensas per ipsos

petitas non habebunt.

Et per idem arrestum dictum fuit quod curia nostra predicta

cognoscere poterat et cognoscet de hujusmodi causa principali,

et in ea procèdent dicte partes in curia nostra predicta ad dies

baillivie Viromensis nostri proximi futuri parlamenti, non obstante

quod de dicta baillivia non existant, et ex causa.

Pronunciatum ultima die augusti, anno lxx\iip. corbie.

215. — 1378, 18 septembre, la Réole. — mandement par lequel

LOUIS d'anjou prescrit de ne pas donner suite contre

BRISEGAUD DE COESMES A L'INSTANCE OUVERTE CONTRE LUI, A

CAUSE DE LA RIXE QUI AVAIT EU LIEU A LUCÉ ENTRE LE SERGENT

DU DUC POUR SES FORÊTS DE CHATEAU-DU-LOIR, ET CELUI DE

BRISEGAUD. (Imprimé, Les Coesmes, 66).

216- — 1378, 6 décembre. — acte par lequel thibaut

LEVRAUT, tenant LES ASSISES DE SABLÉ, RECONNAIT QUE LE

PRIEURÉ DE SOLESMES n'a PAS DÉPASSÉ LES DROITS DE JUSTICE

QUI LUI APPARTIENNENT EN FAISANT EXTRAIRE DE LA SARTHE

DEUX PERSONNES QUI s'y ÉTAIENT NOYÉES. (Imprimé, Bcautcmps-

Beaupré, Coutumes et Institutions, IV, (Preuves) p. 78).

217. — 1378, 6 décembre. — acte par lequel thibaut

LEVRAUT, TENANT L'ASSISE DE SABLÉ, CONSTATE QUE LE PRIEUR

DE SOLESMES N'A PAS DÉPASSÉ LES LIMITES DE SES DROITS DE

JUSTICE EN PRENANT UNE ÉPAVE DANS l'eAU DE LA SARTHE.

(Imprimé, Beautemps-Beaupré, Coutumes et Institutions, IV,

(Preuves), 78).

V. 15

226 DOCUMENTS INÉDITS POUR L'hISTOIRE DU MAINE

218- — 1378, décembre. — rémission pour jean l'évêque de

LA PAROISSE DE BOESSÉ EN LA CHATELLENIE DE LA FERTÉ-

BERNARD QUI, LE 24 AOUT 1376, DANS UNE RIXE, AVAIT BLESSÉ

A MORT d'un coup DE COUTEAU, UN NOMMÉ NICOLE. (Gopie A. N.,

JJ 113, no 337).

Charles, etc. Savoir faisons a nous avoir esté exposé de

la partie de Jehan Levesque, de la parroisse de Boissy, en la

chastellenie de La Ferté-Bernard, que le jour veille de la feste

Monsieur saint Loys derrenièrement passée ot deux ans ou

environ, le dit exposant et autres de sa compaignie feussent alez